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1. Úvod

Pro země západní civilizace představuje největšího nepřítele ateroskleróza stejně jako

hyper-nebo dyslipoproteinémie. Stojí totiž v pozadí většiny kardiovaskulárních onemocnění

a následných úmrtí.

I když jsou v současné době zaváděny nové léky, nové diagnostické metody

vycházející ze spousty výzkumů a studií a zlepšuje se tak kvalita diagnostiky i léčby, stále je

to jen začátek boje s nemocemi srdce a cév. Důkazy, které přibývají každý den, vypovídají

o tom, že u pacientů léčba hyperlipoproteinémie, dyslipoproteinémie či aterosklerózy zlepšuje

průběh těchto onemocnění, zpomaluje jejich rozšiřování v organismu, stabilizuje je

a především zlepšuje morbiditu a mortalitu nemocných. Snad proto se léčba

kardiovaskulárních chorob dostává do popředí zájmu lékařů i farmaceutických firem. Ti se

společně snaží zlepšit život pacientů s touto diagnózou.

Dalším, ne méně závažným problémem dnešní doby, je metabolický syndrom. Lékaři

o něm mluví jako o hrozbě třetího tisíciletí, ale výstižné je i označení choroba z blahobytu.

V dnešní době jím u nás trpí každý čtvrtý až pátý Čech. Ohroženo je tedy 30 až 50 procent

populace. Mnoho lidí vůbec netuší, že tímto syndromem trpí. O to závažnější pak mohou být

jeho důsledky. Většina postižených se s pojmem metabolický syndrom setká až v nemocnici.

Tam se ocitnou například se zánětem žil. Při tom dále trpí vysokým krevním tlakem, v krvi

mají vysoký obsah cholesterolu a tím pádem i ucpané cévy. S tím vším je spojené zvýšené

riziko infarktu myokardu nebo mrtvice. Navíc hraniční hodnoty glykémie poukazují na

hrozící cukrovku a v neposlední řadě má pacient desítky kil nadváhy. Většinou však nadbytek

tuku v těle tito pacienti berou jako problém estetický a netuší, jak závažné zdravotní problémy

z toho mohou plynout. Nadváha je nejen zátěží pro pohybový aparát, ale nebezpečný je i tuk

jako takový. Tuková tkáň totiž patří mezi významné zdroje škodlivých látek, které vedou

k závažným metabolickým poruchám.

A jak to všechno vzniká? Zjednodušeně řečeno, člověk, který váží více, než by měl,

má horší hospodaření s inzulínem a kvůli tomu se v tepnách ukládá tuk. A v něm zase

škodliviny. Celý proces probíhá pomalu, a proto není třeba mu jen nečinně přihlížet. Důležité

přitom není jen to, co člověk jí, ale také to, jak moc se pohybuje. Rovnice je to úplně

jednoduchá, ale poněkud neúprosná: čím více je tuku v těle, tím spíše hrozí infarkt, mozková
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mrtvice, cukrovka a další vážné zdravotní potíže zejména pokud je tělesný tuk uložený kolem

pasu. To se sice většinou týká mužů, ale i nemálo žen má tu pochybnou čest s mužským

typem obezity (Hedblad et al 2002).

Česká republika se řadí mezi země s nejvyšší úmrtností na srdečně-cévní onemocnění.

Vždyť jen na cévní mozkovou příhodu u nás každý rok zemře přibližně 17 000 a na infarkt

myokardu 12 000 pacientů. To je víc než počet úmrtí na obávanou rakovinu. Podle posledních

údajů jsou za tento stav zodpovědné z 90% tzv. ovlivnitelné rizikové faktory, mezi které patří

již zmiňované poruchy metabolismu lipidů, zvýšené hodnoty triacylglycerolů v séru, vysoký

krevní tlak, kouření a v neposlední řadě diabetes mellitus.

V souvislosti s těmito hrozbami je v první řadě velmi důležitá informovanost lidí, kteří

mohou být potencionálními postiženými. Ti se musí v rámci prvence snažit vyvarovat

chování, které by mohlo rozvoj onemocnění srdce a cév zapříčinit. Pokud však k rozvoji

některé z nemocí dojde, je nutné dodržovat léčebné postupy ať už z strany lékaře tak

i pacienta. Pak je možná dobrá prognóza, co možná největší zlepšení průběhu nemoci

a snížení mortality.

Tato bakalářská práce tedy byla zaměřena na popis patologických stavů, které definují

metabolický syndrom se zaměřením především na aterosklerózu a diabetes mellitus.
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2. ATEROSKLERÓZA

Rizikové faktory a ateroskleróza, která díky nim vzniká, představuje jeden

z nejvýznamnějších zdravotních problémů západní civilizace. Jde o dlouhodobé onemocnění

cévní stěny, které se klinicky manifestuje závažnými a častými komplikacemi, jako jsou

ischemická choroba srdeční, cévní mozková příhoda, ischemická choroba dolních končetin

(Hassig et al 1996)

Ateroskleróza je multifaktoriální proces v cévní stěně, který postihuje převážně artérie.

Dlouhá léta se na ní pohlíželo jako na mechanický děj charakterizovaný hromaděním tuků

v cévách a posléze i jejich inkrustací kalciem. V posledních letech však došlo k výrazné

změně a ateroskleróza je v současné době vnímána jako imunitně zánětlivý proces, který je

odpovědí na poškození imunity. Současnou představu rozvoje aterosklerózy schematicky

znázorňuje obr. 1.

Obrázek č.1: Schéma aterogeneze (Češka et al, 2006).

Ateroskleróza vzniká při zvýšeném obsahu lipoproteinů (kromě HDL) v krvi, případně

působením vlivů dalších rizikových faktorů. Jestliže stěna krevních cév vstřebává nadměrné

množství lipoproteinů, které jsou potom oxidovány, vytvářejí se v ní aterosklerotické či

tukové pláty. Plát je postupně stále tlustší. Může se však také od vnitřní stěny cévy oddělit

a bránit pak přítoku krve k životně důležitým orgánům. Pokles krevního zásobení srdce nebo

mozku může vyvolat ischemickou chorobu srdeční s anginou pectoris a infarktem myokardu

nebo cévní mozkovou příhodu či tranzitorní ischemickou ataku (TIA).

Při rozvoji aterosklerózy se uplatňuje řada tzv. rizikových faktorů, podporujících

vlastní aterogenezi a mnohdy i trombogenezi. Oba tyto procesy se totiž uplatňují v patogenezi
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cévních onemocnění: ateroskleróza vede k postupnému zužování průsvitu cév a ke ztrátě

nesmáčivého povrchu endotelové výstelky, zatímco trombus, vytvořený v tomto místě, pak

vyvolá rychlý uzávěr cévy (Steinberg 2005).

2.1. PATOGENEZE ATEROSKLERÓZY

Patogeneze aterosklerózy ještě není zcela objasněna. Za primární krok je ale

považováno poškození endotelu. Endotel je tkáň tvořící jednovrstevnou výstelku všech

krevních cév. Netvoří jen bariéru, která selektivně umožňuje nebo naopak znemožňuje

transport látek mezi krví a tkáněmi, ale má i vlastnosti metabolické a sekreční. Poškození

tohoto typu epitelu může být způsobeno mechanicky, chemicky, imunitně, degenerativně,

imunologicky, metabolicky, infekčně apod. Každopádně porucha endotelu či jeho dysfunkce

je prvním a velmi významným stádiem aterogeneze (obr. 2) (Ikeda & Shimada 2001).

Obrázek č.2: Schéma poškozování endotelu (převzato z webových stránek:

http://www.obezita.cz/obezita/rizikove-faktory/diabetes-cukrovka/ )

Reakcí na primární poškození endotelové tkáně jsou různé změny výstelky cév

a tvorba plaků neboli lézí. I přes to, že ateroskleróza je považována za celkové onemocnění,

http://www.obezita.cz/obezita/rizikove-faktory/diabetes-cukrovka/
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aterosklerotické léze se vyskytují pouze na specifických místech velkých a středně velkých

arterií, tedy na místech s velkými mechanickými nároky. Nejčastěji postiženými tepnami jsou

koronární arterie, hrudní aort, arteria poplitea, vnitřní karotické arterie tepny Willisova kruhu.

Mezi změny výstelky patří místní nahromadění lipidů a vazivové tkáně, adheze

krevních destiček a bílých krvinek (obr. 3). Vše je doplněno změnami svaloviny cév.

Monocyty v těchto místech pronikají do intimy a přeměňují se na makrofágy. Ty uvolňují

kyslíkové radikály, především aniont superoxidu. Tyto sloučeniny mají na endotelové buňky

velmi agresivní účinky a navíc blokují účinnost endoteliemi vytvářeného oxidu dusného na

jeho cestě k samotné výstelce a k hladké svalovině cévy. Tím je zablokován i jeho účinek,


[…]


látek. Charakteristický lipidogram tohoto onemocnění představují především zvýšené

triglyceridy a snížení HDL-cholesterolu. Abnormality lipoproteinového metabolismu jsou

výsledkem snížené senzitivity k inzulínu a jsou vysvětlovány především zvýšenou produkcí

VLDL částic v játrech. Klinické hledisko poukazuje na to, že u diabetu 1. typu dochází

obvykle po kompenzaci cukrovky prakticky k úplné normalizaci lipidového

a lipoproteinového metabolismu. U diabetu typu 2 se dyslipidémie zlepšuje, ale většina

odchylek i přes intenzivní léčbu přetrvává. I tento nález tedy podporuje představu

významného podílu inzulínové rezistence na rozvoji DLP (Ferrannini 2006).

Společnou vlastností metabolického syndromu je zvýšená rizikovost pro vznik

koronárních příhod ve srovnání s jednotlivými klinickými obrazy, které ho tvoří. Je však zcela

zřejmé, že jednotlivé klinické obrazy jako hypertenze, diabetes mellitus, ale také obezita či

poruchy lipidového metabolismu, zařazované do metabolického syndromu, mohou sami

o sobě představovat velké riziko pro vznik kardiovaskulárního onemocnění, a to aniž by byly

sdruženy do tzv. metabolického syndromu podle jakékoli definice (obr. 13). Velkou

nevýhodou definic je totiž to, že jednotlivé parametry, podle nichž se na přítomnost
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metabolického syndromu usuzuje, mají stejnou hodnotu a jejich význam pro diagnózu

syndromu X a zejména jeho rizika pro vznik onemocnění srdce a cév není odlišen (Gazzaruso

et al 2006).

Graf č.3: Zvyšování rizika kardiovaskulárních chorob (Češka et al, 2006)

Právě pro samostatnost jednotlivých onemocnění, je nutné při léčbě

metabolického syndromu ovlivňovat všechny faktory.
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6. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na popis patologických stavů, které definují

metabolický syndrom. Hlavním cílem bylo popsat aterosklerózu a diabetes mellitus jako

hlavní onemocnění, které určují závažnost metabolického syndromu.

V poslední době se stále zvyšuje počet diagnóz zařazovaných pod pojmem

metabolický syndrom (např. syndrom polycystických ovarií, nealkoholická stenóza jater,

různé nádory a další patologie). Samozřejmé je, že je diagnostika závislá na použitých

kritériích.

Metabolický syndrom jako takový je tedy multifaktoriální onemocnění, které vzniká

na patofyziologickém podkladu obezity a inzulínové rezistence. Hlavním kritériem pro jeho

definici jsou tedy abdominální obezita, hypertriacylglycerolemie, snížená hladiny HDL

cholesterolu, hypertenze a glykémie na lačno.

Ateroskleróza jako onemocnění charakterizované dyslipoproteninemií s následnými

degenerativními změnami v cévách je jedním ze základních příčin vysoké mortality pacientů,

kteří jsou diagnostikování metabolickým syndromem. Také diabetes mellitus jako

onemocnění charakterizované poruchou metabolismu lipoproteinů, cukrů a proteinů hraje

zásadní roli v jeho patogenezi.

Protože jednotlivé klinické obrazy zařazované do metabolického syndromu samostatně

představují velké riziko pro život pacienta, je nutné je jako samostatné jednotky také léčit. Je

potřeba snižovat arteriální hypertenzi, ovlivňovat dyslipidémii, léčit obezitu a optimálně

kompenzovat diabetes. Kromě již běžně užívaných léků při terapii syndromu X (hypertenze:

ACE inhibitory, Ca antagonisté a centrálně působící antihypertenziva, DM: metformin a

glitazony, HLP/DLP: statiny, fibráty, jejich kombinace) je možné použití nové molekuly,

která ovlivňuje několik faktorů metabolického syndromu současně. Jde o blokátor

endokanabinoidního systému v mozku. Ten je jednak antiobezikem, dále má významný

hypolipidemický účinek a vede ke zlepšování kompenzace diabetu.

Během života onemocní skupinou nemocí souhrnně označovanou jako metabolický

syndrom přes 60 % populace. Hypertenze, diabetes mellitus 2. typu, hyperlipoproteinémie

a obezita patří totiž k nejčastějším onemocněním u nás, v Evropě i v Severní Americe. Tato

skupina onemocnění je významnou příčinou úmrtí ve všech vyspělých státech a její frekvence

výrazně stoupá i v rozvojových zemích a je tudíž nutné se prevencí, výzkumem a léčbou

metabolického syndromu zabývat.
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7. SEZNAM ZKRATEK

ACTH adrenokortikotropní hormon

apo apolipoprotein

BMI Body Mass Index- hmotnostní index

CD-4 antigenní struktury na povrchu T-lymfocytů

CD-8 antigenní struktury na povrchu T-lymfocytů

CPO celkový periferní odpor

CRP C- reaktivní protein

DLP dyslipoproteinémie

DM diabetes mellitus

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě (high density lipoproteins)

HLP hyperlipoproteinémie

ICAM-1 cytokiny

IDL intermediální lipoproteiny (intermediate density lipoproteins)

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

IR inzulínová rezistence

LDL liproteiny o nízké hustotě (low density lipoproteins)

Lp(a) lipoprotein a

MK mastné kyseliny

MS metabolický syndrom

MSV minutový srdeční výdej

TAG triacylglyceroly (triglyceridy)

TAI tranzitorní ischemická ataka

VCAM-1 cytokiny

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě (very low denzity lipoproteins)

WHO Světová zdravotnická organizace
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