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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Slečna Martina Slanařová si vybrala téma pro tuto bakalářskou práci s ohledem na její případnou diplomovou

práci, kde by se chtěla věnovat studiu aterosklerózy u experimentálních modelů diabetu a metabolického

syndromu. Studentka se během rešeršní práce seznámila se základními možnostmi získávání vědeckých

informací z internetových databází, použila ve své práci recentní literární zdroje a to jak domácí tak také

zahraniční. Bakalářská práce byla vypracována velmi pečlivě a zodpovědně s minimem jak faktických tak

formálních chyb, které jsem byl nucen korigovat. Slečna Martina takto vytvořila velmi solidní literární podklad

pro svou budoucí diplomovou práci, kterou jak doufám bude vykonávat na naší katedře.
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V Hradci Králové dne 6.1.2006 Podpis vedoucího bakalářské práce